

Số: /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp nhận 18 công dân Việt Nam được bàn giao từ lực lượng chức năng Campuchia qua Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư

Thực hiện Công điện số BAT.CĐ.65.2026 ngày 05 tháng 5 năm 2026 của Tổng lãnh sự quán Việt Nam tại Battambang - Campuchia về việc phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp nhận/bàn giao về nước 18 công dân Việt Nam qua Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư, thành phố Đồng Nai;

Ban Chỉ đạo tiếp nhận, quản lý người Campuchia gốc Việt, công dân Việt Nam, người nước ngoài từ Campuchia (CPC) về Việt Nam lánh nạn trên địa bàn thành phố Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch tiếp nhận 18 công dân Việt Nam được bàn giao từ lực lượng chức năng Campuchia qua Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung sự chỉ đạo, thống nhất các giải pháp, phương án phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành, địa phương trong tiếp nhận, xử lý công dân Việt Nam được lực lượng chức năng Campuchia bàn giao về nước qua Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư, thành phố Đồng Nai đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuân thủ các Hiệp định, Điều ước Quốc tế mà Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ký kết, tham gia.

- Các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường có liên quan phối hợp chặt chẽ, thực hiện đúng quy định tiếp nhận, phân loại, phòng bệnh, cứu trợ, bố trí nơi ăn, nghỉ đảm bảo chu đáo, đúng quy định.

- Không để mất an ninh trật tự, phát sinh điểm nóng tại khu vực tiếp nhận ban đầu; khu vực tập trung sàng lọc, xác minh, phân loại, xử lý.

- Lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để tiến hành xử lý các công dân Việt Nam có hành vi vi phạm đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

Tiếp nhận 18 công dân Việt Nam đang bị lực lượng chức năng Campuchia tạm giữ được tổ chức bàn giao về Việt Nam vào ngày 07/5/2026 tại Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư, thành phố Đồng Nai.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN

1. Thời gian

- Ngày 05/5/2026: Triển khai kế hoạch.
- 19 giờ 00 ngày 06/5/2026: Hoàn thành công tác chuẩn bị.
- 09 giờ 00 ngày 07/5/2026: Triển khai xong lực lượng và tổ chức tiếp nhận theo kế hoạch.

- 16 giờ hàng ngày (bắt đầu từ ngày đầu tiếp nhận đến khi kết thúc nhiệm vụ): Lực lượng tham gia tiếp nhận, sàng lọc, phân loại, xác minh, xử lý công dân Việt Nam bị trục xuất tổ chức họp rút kinh nghiệm.

2. Địa điểm

- Khu tiếp nhận ban đầu: Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư.
- Khu tập trung sàng lọc, xác minh, phân loại, xử lý: Khu vực Cảng cạn ICD, thuộc ấp Suối Thôn, xã Lộc Thạnh, thành phố Đồng Nai.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức:

Ban Chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác tiếp nhận 18 công dân Việt Nam được bàn giao từ lực lượng chức năng Campuchia qua Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư.

2. Phương pháp

a) Tiếp nhận

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì, phối hợp với các lực lượng tiếp nhận 18 công dân bị trục xuất, trao trả tại Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư
- Công an thành phố và các lực lượng chức năng liên quan phối hợp hỗ trợ tiếp nhận, rà soát, đối chiếu danh sách các công dân Việt Nam được trao trả với thực tế tiếp nhận.

- Sau khi tiếp nhận tại cửa khẩu, các lực lượng phối hợp đưa công dân Việt Nam về vị trí sàng lọc, xác minh theo phương án đã chuẩn bị.

b) Phân loại, sàng lọc, xác minh, xử lý

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các lực lượng liên quan hoàn chỉnh hồ sơ tiếp nhận, phân loại, sàng lọc, xác minh, xử lý đối với các hành vi có liên quan đến xuất, nhập cảnh trái phép, mua bán người và bàn giao công dân Việt Nam cho Công an các tỉnh, thành phố có công dân bị trục xuất (hoặc theo chỉ đạo của Bộ Công an).

- Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Bộ đội Biên phòng và các lực lượng chức năng tiến hành xác minh, xử lý công dân Việt Nam có liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến, tội phạm khác; bắt đối tượng có quyết định truy nã, làm việc với đối tượng có quyết định truy tìm.

- Tổ chức họp rút kinh nghiệm, đánh giá những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và bổ sung những vấn đề mới phát sinh cần nghiên cứu trong quá trình tiếp nhận, phân loại, sàng lọc, xác minh, xử lý để tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo.

- Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng chủ trì, phối hợp với Công an thành phố tổng hợp tình hình, kết quả tiếp nhận, sàng lọc, xác minh, phân loại, xử lý báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và cơ quan cấp trên theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, lực lượng tổ chức bố trí, sử dụng lực lượng tiếp nhận, xử lý các công dân Việt Nam được trao trả.

- Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, nhất là tình hình phía ngoài biên và số lượng công dân được trao trả để báo cáo cấp trên xem xét, tiếp tục chỉ đạo kịp thời.

- Đảm bảo an ninh, an toàn tại khu vực Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư.

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan (Công an, Hải quan, Ngoại vụ, Y tế,...) tổ chức tiếp nhận, làm thủ tục và kiểm tra bước đầu, tuyên truyền, hướng dẫn các công dân được trao trả chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự tại khu vực Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư.

- Lập biên bản, niêm phong, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tài liệu phản động,... (nếu có).

- Cử lực lượng phối hợp với lực lượng Công an sàng lọc, xác minh, làm rõ các thông tin phục vụ yêu cầu nghiệp vụ.

- Tiến hành xử lý các công dân có hành vi vi phạm hành chính, không để sót, lọt tội phạm.

- Chỉ đạo Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư hoàn chỉnh các thủ tục, bàn giao công dân cho Công an các địa phương có công dân bị trục xuất.

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tổng hợp, rà soát và có ý kiến chuyên môn về nội dung dự toán kinh phí của các Sở, ban, ngành, địa phương trước khi gửi về Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về nguồn kinh phí theo quy định.

2. Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn trong khu vực phân loại, sàng lọc, xác minh, xử lý công dân.

- Chủ trì, phối hợp Bộ đội Biên phòng và các Sở, ban, ngành, địa phương

liên quan tổ chức xác minh, phân loại, sàng lọc công dân Việt Nam có liên quan đến hoạt động lừa đảo trực tuyến; công dân có quyết định truy nã, truy tìm và các dấu hiệu tội phạm khác có liên quan để xử lý theo quy định pháp luật.

- Chỉ đạo việc tổ chức điều tra, xác minh và xử lý triệt để, nghiêm minh đối với các cá nhân, tổ chức hoạt động lôi kéo công dân Việt Nam với chiêu bài “tìm việc làm trên mạng”, “việc nhẹ, lương cao” xuất cảnh trái phép sang làm việc tại các “trung tâm lừa đảo trực tuyến”, “casino trá hình” tại Campuchia; kịp thời thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí để tuyên truyền, cảnh giác.

3. Sở Ngoại vụ

- Sau khi có kết quả xác minh của Công an thành phố, Sở Ngoại vụ thông báo cho Tổng lãnh sự quán Việt Nam tại Battambang - Campuchia nắm để thống nhất thời gian, địa điểm giao nhận các công dân được trao trả.

- Phối hợp với Bộ đội Biên phòng và các lực lượng tiếp nhận công dân tại cửa khẩu đảm bảo linh hoạt, nhanh chóng, hiệu quả.

4. Chi cục Hải quan khu vực XVIII

- Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát hải quan đối với người và hành lý của 18 công dân được bàn giao theo quy định của pháp luật Việt Nam; đảm bảo việc thông quan, nhập cảnh hợp pháp theo quy trình, tránh để lọt hành vi vi phạm pháp luật.

- Sẵn sàng hỗ trợ các lực lượng khác khi có tình huống, vụ việc phát sinh.

5. Sở Y tế

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an thành phố, Sở Ngoại vụ bố trí lực lượng y tế thường trực tại cửa khẩu trong suốt thời gian tiếp nhận công dân; tổ chức kiểm tra, giám sát y tế ban đầu đối với tất cả công dân được bàn giao; chủ động phát hiện kịp thời những trường hợp bị bệnh truyền nhiễm cần cách ly, điều trị riêng, không để lây lan.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng xử lý các tình huống, vụ việc phát sinh liên quan đến sức khỏe của công dân trong quá trình tiếp nhận, xử lý.

6. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm theo quy định về dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ; căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm, Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố bố trí một phần kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

7. Ban Quản lý Cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư

Phối hợp với các đơn vị có liên quan bố trí địa điểm, khu vực làm việc, khu chờ, khu kiểm tra y tế, khu nghỉ tạm bảo đảm thuận tiện, trật tự và an toàn; kiểm tra, chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị hậu cần, đảm bảo phục vụ tốt quá trình bàn giao - tiếp nhận công dân.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận 18 công dân Việt Nam được bàn giao từ lực lượng chức năng Campuchia, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các Sở: Ngoại vụ, Y tế, Tài chính, Tư pháp, Xây dựng;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Chi cục Hải quan khu vực XVIII;
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng;
- Ban Quản lý CKQT Hoa Lư;
- UBND xã Lộc Thạnh;
- CVP, PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, TH, NC, (Quê-05.5).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Lê Trường Sơn**